Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 15       Brasília-DF, 14 de abril de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 138, DE 20 DE MARÇO DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que
foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998,  resolve:

Dispensar, MARIA APARECIDA DE BORBA FACUNDES, do encargo de
substituta de HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO, Função Gratificada, código FG-02,
da Delegacia deste Ministério no Estado do Rio Grande do Sul.

PORTARIA N.º 139, DE 20 DE MARÇO DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que
foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998,  resolve:

Dispensar, SUSANA FERREIRA DOS SANTOS, do encargo de substituta
de MAURO RIBEIRO DE SOUZA, Função Gratificada, código FG-02, da Delegacia deste
Ministério no Estado do Rio Grande do Sul.

PORTARIA N.º 140, DE 20 DE MARÇO DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que
foram delegadas pela Portaria n.º 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998,  resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 2

RITA DANIELA DA SILVA SANTANA, do encargo de substituta de SÉRGIO DOS
SANTOS BITTENCOURTE, Função Gratificada, código FG-02, da Delegacia deste
Ministério no Estado do Rio Grande do Sul.

PORTARIA N.º  158 DE 11 DE ABRIL DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso da competência,
que lhe subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no
Diário Oficial de 08 seguinte, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

I – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria n.º 219, de 16 de dezembro de 1999,
publicada no Boletim de Serviço n.º 49-Especial, de 16 de dezembro de 1999 e, prorrogada
pela Portaria n.º 89, de 09 de fevereiro de 2000, publicada no Boletim de Serviço n.º 6, de 11
de fevereiro de 2000.

II – DESIGNAR os servidores estáveis SILVANA MARIA LARA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE n.º 809927, CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 6455334, LUIZ CARLOS FONSECA, Assistente
Jurídico, matrícula SIAPE n.º 454895 e DENISE CRUZ SAAD, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE n.º 1043828, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, com o fim de apurar os fatos constantes do Processo n°
53000.004626/99, no prazo de 60 (sessenta) dias, na forma do artigo 152, da Lei n.º 8.112,
de 1990, aproveitando os atos praticados pela Comissão de que trata o item I desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

PORTARIA N.º  159 DE 11 DE ABRIL DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso da competência,
que lhe subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no
Diário Oficial de 08 seguinte, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112/90,
resolve:

I – Afastar, cautelarmente, a contar da publicação desta Portaria, o servidor
OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA, matrícula SIAPE n.º 455384, lotado na Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado de Minas Gerais, enquanto durarem os trabalhos da
Comissão instituída pela Portaria n.º 158 de 11 de abril de 2000.

II – Determinar que o servidor fique à disposição da Comissão constituída pela
referida Portaria, publicada no Boletim de Serviço n.º 15, de 14 de abril de 2000, durante o
horário normal de expediente, em local certo e conhecido.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 3

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA N.º  50, DE 12 DE ABRIL DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998,
resolve:

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os
Decretos nºs 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/03/2000, aos
servidores do Quadro Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo.

ANEXO DA PORTARIA N.º  50, DE 12/04/2000
CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO

ANTERIOR
PROGR.FUNC.VIG

01/03/2000
AGENTE ADMINISTRATIVO
CLARICE MARIA FERREIRA 809989 A-I A-II
ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 B-VI A-I
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE
AZEVEDO

1086893 D-II D-III

AGENTE DE PORTARIA
VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108 B-IV B-V
AUXILIAR OPERACIONAL DE
SERVIÇOS DIVERSOS
JOSÉ DE OLIVEIRA 455201 C-III C-IV
DATILÓGRAFO
ALZIRA FARIAS DE LIMA 711158 C-III C-IV
GIL CASTELO BRANCO 452735 C-IV C-V
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 C-VI B-I
MOTORISTA OFICIAL
JOSÉ CARLOS DA COSTA 455600 C-V C-VI
TÉCNICO DE CONTABILIDADE
ÂNGELA FAUSTINI 808264 A-II A-III

PORTARIA N.º  52,   DE 12 DE  ABRIL DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998,
resolve:

Conceder ao inativo JOSÉ FREIRE DA COSTA, matrícula 0812790,
ocupante do cargo de Trabalhador de Linhas, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C,
Padrão V.

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 4

PORTARIA N.º  53,   DE 12 DE  ABRIL DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998,
resolve:

Conceder ao inativo JOSÉ HENRIQUE VIEIRA, matrícula 0837394, ocupante
do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do Estado do Rio de Janeiro, nº 70, de 28 de
julho de 1995, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 31 de julho de 1995, onde se lê:
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA; Trabalhador, D IV para C II, leia-se: JOSÉ DE RIBAMAR
SOUZA; Trabalhador, C II para C V (Processo nº 53000.002404/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Na portaria de reposicionamento do Mato Grosso, nº 96, de 13 de setembro de
1995, publicada no Boletim de Serviço nº 20, de 15 de setembro de 1995, onde se lê:
FELICIANO MOREIRA DA COSTA; Carteiro, C II para C V, leia-se: FELICIANO
MOREIRA DA COSTA; Carteiro, C V para B II (Processo nº 53000.002388/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Na portaria de reposicionamento do Maranhão, nº 43, de 22 de junho de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 16, de 18 de agosto de 1995, onde se lê: JOSÉ DE
RIBAMAR PEREIRA; Agente de Portaria, C VI para B II, leia-se: JOSÉ DE RIBAMAR
PEREIRA; Agente de Portaria, C VI para B III (Processo nº 53000.002400/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Na portaria de reposicionamento do Estado do Pernambuco, nº 142, de 04 de
dezembro de 1995, publicada no Boletim de Serviço nº 32, de 08 de dezembro de 1995,
onde se lê: JOSÉ FERREIRA PINTO; Carpinteiro, D IV para C I, leia-se: JOSÉ
FERREIRA PINTO; Carpinteiro, D IV para C II (Processo nº 53000.002485/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 5

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 0010 DE 11 DE ABRIL DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nr 153/98, de 26 out 98, e tendo em vista o disposto no artigo
143 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para
apurar as responsabilidades do ex-servidor JOSÉ LINO VITOR DIAS (Matrícula SIAPE nr
0495965), conforme processo nr 53670.000642/98;

Art 2º - Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar integrada
pelos servidores ELZA MARIA ALVES (Matrícula SIAPE 0455081), DAS 101.1, Agente
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III;  LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA
ROCHA (Matrícula SIAPE 0455278), Agente Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão III; e SEBASTIANA DE ARAUJO CARVALHO LUZ (Matrícula SIAPE 0417490),
Auxiliar de Enfermagem, Classe B, Padrão III, para, sob a Presidência do primeiro, dar
cumprimento ao disposto Art  1º.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta
Portaria, para a conclusão dos trabalhos;

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço do Ministério das Comunicações.

RAMON CURADO - Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA NO 011 DE 11 DE  ABRIL DE 2000 - O Delegado da Delegacia do Ministério
das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração, publicada no Diário Oficial da União do
mesmo dia, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 140 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I - Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE ALIENAÇÃO, para realizar
levantamento patrimonial visando a alienação de bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis,
antieconômicos e obsoletos, que estão localizados no Edifício Guinle, situado na Av. Rio
Branco nº 135 (Centro) – Rio de Janeiro/RJ, na extinta Rede Nacional de
Radiomonitoragem-RENAR, situada na Estrada da Reta Velha KM 2,5 – Itaboraí/RJ e no
Posto Avançado de Vitória/ES, devendo avaliar, classificar, propor a forma de
desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação, transferir

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 6

mediante cessão o acervo transferível da DRMC/RJ, processo nº 53.770.000.472/00,
após a ratificação do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração/MC.

Nome SIAPE

Presidente ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078

Membro VERA LUCIA FERREIRA FRANÇA 0778163

Membro ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125

Membro UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA 0455271

II –   Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos,
prorrogável por iguais e sucessivos períodos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviços.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado Regional - Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO CARLOS TARDELI 1307456 FORTALEZA 30.03 a 01.04.2000
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 13 a 15.04.2000

LEIDE PERDIGÃO FRAGOSO 1184553 SALVADOR 11 a 15.04.2000
PAULO ROBERTO
MENICUCCI

1294371 FORTALEZA 30 a 31.03.2000

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 7

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53770.001065/94

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

809756 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão n.º 438/98 -
TCU e 925/98- TCU.

AUGUSTO
CESAR DE
FIGUEIREDO

DAS-1
(Subst Progr).....

Alteração da
concessão anterior
em face da
Decisão nº 438/99
e 925/98 - TCU

Anteriormente o
servidor possuía
incorporados 2/10
de FG-1 e 8/10 de
DAS-1, com a
presente concessão
o mesmo passa a
ter incorporados
10/10 de DAS-1.

2/10 21.12.96 21.12.96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe  da DILEG - Substituta

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 8

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

                                       NOME      MATRICULA             DATA

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 01/01 A 30/03/2000
ADRIANA MACHADO AMORIM 1312712 24/02 A 25/02/2000

ADRIANO DARCY PEREIRA CALS 453405 27/03 A 29/03/2000
ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 28/02 A 01/03/2000

ALMIR ANTONIO DOS S. MARIA 809725 01/01 A 31/01/2000
ANTONIO GEWILTON LOPES 807390 27/03 A 31/03/2000

CONCEIÇÃO DIVINA LOURENÇO 809368 11/03 A 17/03/2000
DIVINO BENEDITO DIAS 810056 15/03 A 17/03/2000

EDIMAR DE FREITAS MACHADO 809581 27/02 A 03/03/2000
EDVALDO NORONHA TAVARES 455154 12/02 A 16/05/2000
ELIANA DOS SANTOS TAVARES 807094 09/03 A 10/03/2000

14/03 A 15/03/2000
17/03/2000

ELIDA ÁVILA PEREIRA 1313169 22/03/2000
EMÍLIA RODRIGUES LIMA 455191 20/03 A 31/03/2000

EUGÊNIO PACELLI SILVA BARROS 455531 01 /02 A 07/02/2000
FRANCISCO DE ASSIS C. FERREIRA

JÚNIOR
1288510 28/03 A 31/03/2000

GILMARA VICENTE DE OLIVEIRA 104516 14/03 A 17/03/2000
20/03 A 24/03

IVAN GAMA MONTEIRO 0455152 03/02 A 31/05/2000
JESURLENE DE S. SOKOLOWSKI 710873 08/03 A 10/03/2000
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA 436553 03/02 A 04/02/2000

JOSÉ TORRES SOARES 0693815 17/02 A 17/03/2000
LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 21/03 A 23/03/2000

LUIZ GONZAGA BRAGA DE SALES 455329 16/02 A 01/03/2000
LUIZ PAULO MOREIRA 809803 28/02 A 28/03/2000

MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 809977 09/03 A 10/03/2000
MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL 665962 08/03 A 17/03/2000

MARIA DOLORIDES AUGUSTO GUEDES 130122 20/03/2000
MARIA GONÇALVES PEIXINHO 809813 14/02/2000

MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 01/01 A 31/01/2000
MESSIAS LEITE BRASIL 680943 29/03/2000

OLGA PADILHA DOS SANTOS 0708144 24/02 A 09/03/2000
01/03 A 09/03/2000

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 109353 02/03/2000
PEDRO BERNARDO SOBRINHO 809952 21/03 A 22/03/2000

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 9

NOME      MATRICULA             DATA

ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 20/03 A 23/03/2000
RUTH ARETZ CUNHA 7092807 29/03 A 31/03/2000

SOLANGE DOS SANTOS PEREIRA
BRITO

809926 09/03 A 23/03/2000

WASHINGTON LUÍS PEREIRA DE
AZEVEDO

108689 01/03 A 15/03
16/03 A 31/03/2000

LICENÇA POR ADOÇÃO OU GUARDA JUDICIAL

NOME MATRICULA DATA
SENIRA C. DOS SANTOS

SILVA
809373 06/03 A 03/06/2000

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRICULA DATA
ADMILSON DE AZEVEDO 0701970 21/02 A 24/02/2000
BERNARDA SOUZA DA

CUNHA
0713867 25/02/2000

MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 0707937 21/02 A 25/02/2000

 FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME MATRICULA DATA
ADRIANA DARCY PEREIRA

CALS
453405 02/03 A 03/03/2000

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 15              Brasília-DF, 14 de abril de 2000

Boletim de Serviço 10

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br